R. IJ, 540: Ita tamen, quod fructus ipsius anni in distribu- 

tiones cottidianas ad usus choro deservientium pro remedio animae 

defuncti vel defunctorum integre et fideliter convertantur.“ 

KR. I, 251. 

»R. II, 181. Die Präſenzgelder wurden zu allen Zeiten verteilt: 
„Cum igitur fuerit in eadem ecclesia nostra Spirensi a longe retro- 

actis temporibus, prout hodie est quoddam commune ministris omni- 

bus, tam canonicis quam vicariis, ut quicunque ex eis divinis inter— 

sint et interest officiis, quasdam chori distributiones, quas praesentias 

vocant, specialiter et aequaliter percipiant sua vice non solum pro 

qualibet die vel missa principali, aut opere defunctorum, sed etiam 

pro horis canonicis nocturnis pariter et diurnis.... R. L 501 (1314). 

Vorleſen eines Freibriefs „ut inter praesentes et ad finem eandem lec- 
turam continuo duntaxat audientes. .. aequaliter dividantur“; Fuß- 

gönnheim (R. I, 608) und Bellheim (R. I, 181) mit der Dompräſenzkaſſe 
vereinigt. 1390 wurde die Beſtimmung getroffen, die Hälfte der Einkünfte 

vakanter Vikarspräbenden ſolle zu den Präſentien und täglichen Diſtribu— 

tionen des Chors verwendet werden (R. I, 664), vom Papſt Nikolaus I. 
beſtätigt (R. II, 16) und 1423 (R. II, Seite 135) es ſollen die vakanten Ob⸗ 

leyen zu Präſenzreichniſſen verwendet werden; dieſe Beſtimmung wurde 

1427 (R. II, 81) wegen Schädlichkeit wieder aufgehoben.
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benden der letzteren waren gleich groß wie die der Kanoniker, 
die der erſteren nur halb ſo groß!; dazu kamen noch die Prä— 
benden der Vikare? und der Domſchülers. 

Infolge der vielen Schenkungen“, die dem Domſtift zuteil 

wurden, werden die Einkünfte der Präbenden ſehr ſtattlich ge— 
weſen ſein, abgeſehen von Ausnahmen, die durch die Über— 

ſchwemmungen des Rheins oder durch Verſchwendung der Kirchen— 

güter von ſeiten der Biſchöfe eintraten“. 
1. Mit der Präbende war der Beſitz einer Kurie verbunden. 

Die Domherrn hatten entweder ihre eigenen Kurien“ oder die⸗ 

R. I, 16 (1406) findet ſich der Ausdruck sexpraebendarii atque 

Semipraebendarii; R. J, 140 (1220) kommen 10 Präbendare vor; R. I, 386 

(1277): „Qui presbiter decano obedienciam faciat et ligatus erit, 

choro Spirensi sicut alii praebendarii ecclesiae praedictae“; R. 1 

501: Assumptis sibi praebendariis maioribus habentibusque medias 

praebendas“ und App. S. 206. Die Einrichtung der Sexpräbendarier 

findet ſich auch im Stift St. Peter zu Wimpfen im Tale. Geſchichtsbl.